EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 109/2012-L, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
O presente Anteprojeto de Lei tem por objetivo tornar possível a instalação legal de um monumento e/ou placa com os dizeres: “SÃO ROQUE PERTENCE AO SENHOR JESUS CRISTO” num dos principais acessos da nossa cidade, de modo a atender ao desejo de grande parte da população são-roquense ligada a entidades religiosas que procuraram este Vereador pleiteando esta benfeitoria de inestimável valor, em homenagem ao nosso Senhor Jesus Cristo.

Jesus Cristo, com seu exemplo, gestos e palavras revolucionou a sociedade da época e mudou para sempre os conceitos de amor e salvação, dentre outros inúmeros aprendizados que deixou à humanidade, o que por si só já justifica a apresentação de Projeto de Lei.
Além disso, numa das entradas da vizinha cidade de Sorocaba, existe há anos um monumento com a inscrição objetivada que muito agrada a grande maioria da população, e em São Roque, com toda a certeza, ocorrerá essa mesma recepção positiva.
Isso posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 27/11/2012 - 15:18:04 06817/2012, de 27 de novembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 109/2012-L
De 27 de novembro de 2012.

Dispõe sobre a instalação de monumento e/ou placa nas principais vias de acesso do Município com os dizeres: “SÃO ROQUE É DO SENHOR JESUS CRISTO”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a instalar monumento e/ou placa, nas principais vias acessos do Município, com a seguinte inscrição: “SÃO ROQUE É DO SENHOR JESUS CRISTO”.
Art. 2º
O Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias a contar de sua publicação.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de novembro de 2012.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA (TOCO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 27/11/2012 - 15:18:04 06817/2012